
Prot. N° 5688                                                                        Del 12 NOV. 2012

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 161 del 12 Novembre 2012

OGGETTO: Affidamento dei servizi assicurativi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale 
della Provincia di Potenza – Approvazione atti di gara.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli  obiettivi  indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella 
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art.  38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n.  3 del  10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con  il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

PREMESSO  che  con  nota  Prot.  n.  5302  dell’1/07/2010  il  Consorzio  ha  affidato  alla 
GENERAL BROKER SERVICE S.p.A.  l’incarico  di  brokeraggio  in  ambito  assicurativo, 
incluso lo studio di programmi e progetti, nonché l’assistenza nei sinistri;

CHE  l’opera  del  Broker,  unico  intermediario  nei  rapporti  con  le  Compagnie  di 
Assicurazione,  verrà  remunerata  dalle  Compagnie  con  le  quali  verranno  stipulati, 
modificati,  e/o prorogati  i  contratti,  secondo quanto disciplinato nella “Clausola Broker”  
contenuta nei Capitolati Tecnici, senza rappresentare un costo aggiuntivo per il Consorzio;

CHE  il  Consorzio, a seguito di  apposita procedura di gara, con determina registrata al 
Prot. ASI al n. 158 del 13/01/2011 ha aggiudicato i servizi assicurativi, per la durata di anni 
due, come di seguito riportato:

Lotto I RCT/RCO
Aggiudicatario provvisorio: Reale Mutua
Importo offerto: € 28.900,00
Varianti al Capitolato:
Art. 2.1 – Oggetto dell’assicurazione: inserimento del termine “accidentalità”;
Art. 2.3 sub i) – Danni a condutture e impianti: riduzione del massimale da € 500.000,00 
a € 250.000,00;
Art.  2.3  sub  l)  –  Danni  provocati  dalla  rete  fognaria:  riduzione  del  massimale  da 
€ 500.000,00 a € 250.000,00

Lotto II RC Patrimoniale
Aggiudicatario provvisorio: LLOYD’S
Importo offerto: € 6.069,00
Varianti al Capitolato:
Accettazione incondizionata del Capitolato senza alcuna variante

Lotto IV Incendio
Aggiudicatario provvisorio: Reale Mutua
Importo offerto: € 5.226,84
Varianti al Capitolato:
Art.  4.26  – Inondazioni,  alluvioni,  allagamenti:  riduzione  del  limite  per  sinistro/anno 
ass.vo al 50% per singola ubicazione;
Art. 4.35 – Terremoto: elevazione scop. 10% e riduzione limite sinistro/anno ass.vo al 
60% per singola ubicazione.

Lotto V Guasti Macchine
Aggiudicatario provvisorio: Reale Mutua
Importo offerto: € 9.782,20
Varianti al Capitolato:
Accettazione incondizionata del Capitolato senza alcuna variante

2



CHE,  pertanto,  il  Consorzio  ha  in  corso  le  seguenti  polizze:  REALE  MUTUA 
ASSICURAZIONI  -  Polizza  n.2010/03/2090916 (RCTO)  con  scadenza  31/12/2012; 
Polizza  n.2010/10/2316843 (incendio)  con  scadenza  al  31/12/2012;  Polizza 
n.2010/08/2016729 (Guasti  macchine)  con  scadenza  2010/08/2016729  –  Polizza 
n.2010/05/2232670  (Infortuni  dipendenti  in  missione)  con  scadenza  al  31/12/2012  - 
Polizza  n. 2011/5982  (kasko  dipendenti  in  missione)  con  scadenza  al  31/12/2012  - 
LLOYD’S  OF  LONDON  Polizza  n.a1201029235  (RCP  dell’ENTE)  con  scadenza 
31/12/2012 – EUROP ASSISTANCE Polizza n.28152  (TUTELA LEGALE) con scadenza 
31/12/2012;    
 
CHE  con nota Prot. n.7020 del 28/09/2010 il Consorzio ha inviato alla REALE MUTUA 
formale  disdetta  della  polizza  n.2010/03/2090916 (RCTO)  a  causa  del  negativo 
andamento tecnico del rischio; 

VISTA la nota e-mail del 29/10/2012, acquisita al Prot. ASI n. 5575 del 06/11/2012, con la 
quale la GENERAL BROKER SERVICE S.p.A. ha trasmesso gli atti di gara –  Capitolati  
Speciali d’Appalto, Bando di Gara e Disciplinare di Gara - relativi all’affidamento dei servizi 
assicurativi del Consorzio:
Lotto I RCTO € 30.000,00 - Importo a base d’asta annuale; 
Lotto II R.C. Patrimoniale €   6.500,00 - Importo a base d’asta annuale;
Lotto III Tutela Legale €         6.600,00 - Importo a base d’asta annuale;
Lotto IV Incendio:         €   7.000,00 - Importo a base d’asta annuale;
Lotto V Guasti Macchine:  €   9.700,00 - Importo a base d’asta annuale;
Lotto VI Infortuni e Kasko:  €   4.700,00 - Importo a base d’asta annuale;

CONSIDERATO che i citati atti di gara prevedono la durata dell’affidamento stesso per un 
periodo  di  anni  3  determinando  un  importo  complessivo,  a  base  d’asta,  pari  ad 
€ 193.500,00 nonché la procedura aperta di cui all’art.55 del D.Lgs n.163/06 e s.m.i. e 
quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai 
sensi dell’art.83 del medesimo D.Lgs.;

VISTO l’art.124 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n.163 e s.m.i.  che prevede, per 
contratti di servizio di importo sotto soglia comunitaria (€ 200.000,00),  la pubblicazione del 
bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul “profilo di committente”  
della stazione appaltante,  sul  sito  informatico del  Ministero delle  Infrastrutture,  sul  sito 
informatico presso l’Osservatorio e nell’albo della stazione appaltante;

PRESO ATTO che il ruolo di responsabile unico del procedimento è svolto dal Dirigente 
Amministrativo – Geom. Alfredo ROCCO -;

Tanto  premesso,  così  come predisposto dai  competenti  uffici  consortili,  visto  il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai sensi dell’art.  26 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitigli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di prendere atto della nota e-mail del 29/10/2012, acquisita al Prot. ASI n.5575 del  
06/11/2012, con la quale la GENERAL BROKER SERVICE S.p.A. ha trasmesso gli atti 
di gara relativi all’affidamento dei servizi assicurativi del Consorzio:

3



Lotto I RCTO € 30.000,00 - Importo a base d’asta annuale; 
Lotto II R.C. Patrimoniale €   6.500,00 - Importo a base d’asta annuale;
Lotto III Tutela Legale €         6.600,00 - Importo a base d’asta annuale;
Lotto IV Incendio:         €   7.000,00 - Importo a base d’asta annuale;
Lotto V Guasti Macchine:  €   9.700,00 - Importo a base d’asta annuale;
Lotto VI Infortuni e Kasko:  €   4.700,00 - Importo a base d’asta annuale;

2. di  approvare  i  seguenti  atti  di  gara,  predisposti  dalla  GENERAL  BROKER 
SERVICE  S.p.A.,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.163/06  e  s.m.i.,  che  prevedono,  per 
l’affidamento dei servizi assicurativi consortili per una durata complessiva di anni 3 e 
conseguente valore dell’appalto € 193.500,00, la procedura aperta di cui all’art.55 del 
D.Lgs.  n.163/06  e  s.m.i.  e,  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.83 del citato D.Lgs.:
- capitolati speciali d’appalto;
- disciplinare di gara;
- bando di gara.

3. di  incaricare  i  competenti  uffici  consortili  di  provvedere,  conformemente  a  quanto 
previsto dall’art.124 del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i., alla pubblicazione del bando di gara 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture, sul sito informatico presso l’Osservatorio, sul sito internet ed all’Albo del 
Consorzio;

4. di imputare la spesa di cui al punto 2) pari ad € 193.500,00 e quella di cui al punto 3), 
stimabile in un importo non superiore ad € 1.400,00 come segue:
- quanto a € 193.500,00 con imputazione al piano economico e finanziario 2013 e 

successivi degli anni 2014 e 2015 che si andranno ad approvare, tra i costi della 
produzione alla voce “Per Servizi” - “Altri”;  

- quanto  a  €  1.400,00  con  imputazione  tra  i  costi  della  produzione  alla  voce 
“Per  Servizi”  -  “Altri”  del  piano  economico  e  finanziario  dell’esercizio  in  corso 
nonché,  la registrazione della  medesima, alla voce ”Costi  per  pubblicazioni”  del 
bilancio consortile dell’esercizio in corso; 

5. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premesse e nel dispositivo 
della presente deliberazione sono depositati  presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

4



Parere del Responsabile Unico del Procedimento:
Attesa la necessità di procedere alla individuazione di idonee compagnie cui affidare i  
servizi assicurativi del Consorzio, si propone di procedere in tal senso così come proposto 
dalla GENERAL BROKER SERVICE S.p.A. con nota acquisita al                           Prot.  
ASI  n.5575  del  6/11/2011  prevedendo  per  l’affidamento  dei  servizi  stessi  una  durata 
complessiva  di  anni  3  e  conseguente  valore  dell’appalto  €  193.500,00,  la  procedura 
aperta di cui all’art.55 del D.Lgs n.163/06 e s.m.i. e, quale criterio di aggiudicazione quello 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.83  del  citato  D.Lgs. 
Si propone, altresì,  conformemente a quanto previsto dall’art.124 del D.Lgs n.163/06 e 
s.m.i.,  di  procedere alla pubblicazione del  bando di  gara sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica  Italiana,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  Infrastrutture,  sul  sito 
informatico presso l’Osservatorio, sul sito internet ed all’Albo del Consorzio prevedendo 
una spesa complessiva non superiore ad € 1.400,00.
                                                                                            Firmato

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Geom. Alfredo ROCCO

Tito lì, 12/11/2012

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista  la  spesa  presunta  prevista  nella  presente  proposta  di  delibera  ammontante 
complessivamente  a  €  194.900,00,  per  quanto  di  propria  competenza  relativa  alla 
imputazione contabile,  si certifica l’imputazione delle stesse come segue:
- quanto a € 193.500,00 con imputazione al piano economico e finanziario 2013 e 

successivi  degli  anni  2014  e  2015  che  si  andranno  ad  approvare,  tra  i  costi  della  
produzione alla voce “Per Servizi” - “Altri”; 

- quanto a € 1.400,00 con imputazione tra i costi della produzione alla voce “ Per  
Servizi”  -  “Altri”  del  piano economico e finanziario  dell’esercizio  in  corso nonché,  la 
registrazione della medesima, alla voce ” Costi per pubblicazioni” del bilancio consortile  
dell’esercizio in corso.

Firmato
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 12/11/2012

Parere del Direttore Generale
Si attesta la legittimità dell’atto.

Firmato
IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Rocco LICCIONE
Tito lì, 12/11/2012

5


